
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  15Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 056, de 3 de maio de 2024
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõem os art. 74 e 75 da Lei nº. 5.810/1994 
(RJU); e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2024/480818,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
LÚCIA SALGADO BARRA, Mat. n° 3204/1, Administradora, correspondente 
ao período aquisitivo de 02/05/2023 a 01/05/2024, no período de 03/06 
a 02/07/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1069947
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1003/2024-SEFA/DAD, DE 06 DE MAIO DE 2024
Processo nº 2024/349442
AUTORIZAR, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias ao servidor RAFAEL 
CARLOS CAMERA, Id Func nº 5914955/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais / Assessor Fazendário, lotado na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, para 
serem usufruídas no período de 06/05/2024 a 02/06/2024, em virtude da 
interrupção das férias referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023, 
pela PORTARIA n° 790 de 19/04/2024, publicada no DOE nº 35.799 de 
24/04/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1069964

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
061/2023/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 35.807 de 06/02/2023, sob o núme-
ro do Protocolo: 1069818
ONDE SE LÊ: Termo Aditivo: 1º
LEIA-SE: Termo Aditivo: 2°

Protocolo: 1070254

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 10º.
Contrato: 001/2019/SEFA.
Data da assinatura: 03/05/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2019/SEFA, que tra-
ta da prestação de serviços continuados de recepcionista para atender as 
necessidades das unidades fazendárias da Secretaria de Estado da Fazen-
da, tem por objeto:
A repactuação do valor do Contrato, que passará de R$ 72.538,24 para 
R$ 75.839,52 – mensal, e de R$ 870.458,88 para R$ 910.074,24 anual.
 Os efeitos desta repactuação retroagirão à data de 01/01/2024, garan-
tindo-se o pagamento dos valores correspondentes aos meses de janeiro, 
fevereiro e março.
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
JANEIRO - R$3.301,28
FEV - R$3.301,28
MARÇO - R$3.301,28
TOTAL R$ 9.903,84
Valor mês: R$75.839,52
Valor Anual: R$910.074,24
 FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, 
estabelecida na Rua João Batista - nº 44-B, bairro Centro, CEP: 67.030-
585; Ananindeua-Pará; inscrita sob CNPJ/MF nº 16.887.298/0001-33
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 1070200

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1201, 06 DE MAIO  DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2024516637-RESOLVE:
CONCEDER a servidora EUSTÁLIA LIGIA REIS DE SOUZA PESSOA, car-
go Assistente Administrativo, matricula nº5151848/1, portadora do CPF 
nº31801129215 , Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00(mil 
e quinhentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 ( mil e quinhentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CEEAT IPVA e 
ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º(quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos /e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1070119
PORTARIA Nº1198, 06 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2024/517539- RESOLVE:
CONCEDER o servidor SÉRGIO MATOS DA SILVA, Cargo Motorista Fazen-
dário B, Matricula nº05208726-1, portadora do CPF nº252320102-04, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.000,00 ( dois mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO(UECOMTS), não subordinada ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e de-
verão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do novo suprimento de fundos / e ou unidades fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1199,06 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2024/51628-  RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº 032478051, portadora do CPF nº 18994342249, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocen-
tos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 –OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados  em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Coutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1069942
.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1193 / DAD-SEFA de 06 de maio de 2024. 
AUTORIZAR 17 e 1/2  diárias a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA, 
nº 0513856601, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO 
EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de realizar 
trabalho em itinerante, no período de 12.05.2024 a 29.05.2024, no trecho 
Santarém/Itaituba/Santarém
PORTARIA Nº 1194 / DAD-SEFA de 06 de maio de 2024. 
AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE 
CARVALHO, nº 0025104602, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar operação 
de fiscalização, no período de 06.05.2024 a 15.05.2024, no trecho Óbidos/
Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 1195 / DAD-SEFA de 06 de maio de 2024. 
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS, 
nº 0591510001, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar operação de fiscalização, no 
período de 06.05.2024 a 07.05.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos


